ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2015 № 287-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 11.06.2014 № 572-п

В целях приведения государственной программы Ярославской области
«Охрана окружающей среды в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы в
соответствие с Законом Ярославской области от 25 декабря 2014 г. № 85-з
«Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и
2017 годов»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 11.06.2014 № 572-п
«Об утверждении государственной программы Ярославской области «Охрана
окружающей среды в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы»
следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слово «Губернатора» заменить словами «Председателя
Правительства».

1.2. В государственную программу Ярославской области «Охрана
окружающей среды в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы,
утверждённую постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 18.03.2015 № 287-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в государственную программу Ярославской области

«Охрана окружающей среды в Ярославской области»
на 2014 - 2020 годы

1. В паспорте Государственной программы:
1.1. В позиции «Ответственный исполнитель Государственной

программы»:
- слова «директор департамента охраны окружающей среды и

природопользования Ярославской области - главный государственный
инспектор в области охраны окружающей среды Ярославской области
Игнатьев Сергей Игоревич» заменить словами «исполняющий обязанности
директора департамента охраны окружающей среды и природопользования
Ярославской области - главного государственного инспектора Ярославской
области в области охраны окружающей среды Миронов Сергей
Леонидович»;

- слова «заместитель главного государственного инспектора в области
охраны окружающей среды Ярославской области Миронов Сергей
Леонидович» заменить словами «заместитель главного государственного
инспектора Ярославской области в области охраны окружающей среды
Игнатьев Сергей Игоревич».

1.2. В позиции «Куратор Государственной программы» слово
«Губернатора» заменить словами «Председателя Правительства».

1.3. Позицию «Объём финансирования Государственной программы за
счет всех источников» изложить в следующей редакции:

Объём финансирования
Государственной программы за счет
всех источников

всего - 5 042,21 млн. руб.,
в том числе:
2014 год - 2 356,73 млн. руб
2015 год - 206,94 млн. руб
2016 год - 647,68 млн. руб
2017 год - 648,10 млн. руб
2018 год - 372,56 млн. руб
2019 год - 491,51 млн. руб
2020 год - 318,69 млн. руб

2. Раздел III изложить в следующей редакции:

2

«III. Цель и целевые показатели Государственной программы

Цель Государственной программы - повышение уровня экологической безопасности на территории Ярославской
области, рациональное использование и охрана природных ресурсов.

№ Наименование показателя Единица Значение показателя
п/п изме-

рения
базовое

(2013 год)
2014 год 2015

год
2016 год 2017

год
2018
год

2019 год 2020 год

плано- плано- плано- плано- плано- плано- плано-
вое вое вое вое вое вое вое

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Государственная программа

1.1. Доля площади Ярославской области, занятая
ООПТ всех уровней

процен-
тов

10 10 10 10 10 10 10 10

1.2. Уровень компенсации добычи основных
видов общераспространенных полезных
ископаемых приростом запасов

процен-
тов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.3. Охват населения области системой сбора и
вывоза ТБО

процен-
тов

89,6 89,7

1.4. Доля населения области, проживающего в
населенных пунктах, охваченных системой
мониторинга атмосферного воздуха

процен-
тов

70 71 72 73 73 73 73 73

1.5. Объем предотвращенного ущерба от
негативного воздействия вод

млн. руб. 20,0 1207,13 9,5 0,0 96,3 560,8 843,3 693,7

1.6. Доля освоения водных биологических
ресурсов от выданной квоты и объема

процен-
тов

62 66 70 74 78 83 88 90

1.7. Численность основных видов охотничьих
ресурсов:

тыс.
особей

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
лось 21,69 22 22,5 22,7 23 23,5 23,5 24
благородный олень 0,5 0,52 0,54 0,55 0,57 0,58 0,59 0,6
заяц-беляк 19,5 21 23 24,5 26 27 28 29
медведь 0,71 0,72 0,73 0,74 0,75 0,75 0,76 0,76

2. Ведомственная целевая программа «Управление охраной окружающей среды и рациональным природопользованием в Ярославской области»

2.1. Обоснованные претензии к качеству
исполнения полномочий Ярославской
области в сфере охраны окружающей среды и
рационального природопользования

нет/да нет нет нет нет нет нет нет нет

2.2. Обеспеченность потребности экономики
Ярославской области минерально-сырьевыми
ресурсами общераспространенных полезных
ископаемых

процен-
тов

100 100 100 100 100 100 100 100

2.3. Поступление в бюджеты всех уровней платы
за негативное воздействие на окружающую
среду, за пользование недрами и водными
объектами (нарастающим итогом)

млн. руб. 205,5 223,05 457,79 677,5 904,21 1131,21 1358,21 1585,21

3. Областная целевая программа «Обращение с твёрдыми бытовыми отходами на территории Ярославской области»

3.1. Количество ТБО, проходящих через сбор и
сортировку, в общем объёме ТБО

процен-
тов

70 75 - - - - - -

3.2. Количество вторичных материальных
ресурсов, извлекаемых из ТБО, в общем
объёме ТБО

процен-
тов

16 20

3.3. Охват населенных пунктов с численностью
населения не менее 10 человек системой
сбора и вывоза ТБО

процен-
тов

40 60

4. Региональная программа «Развитие водохозяйственного комплекса Ярославской области в 2013 - 2020 годах»
4.1. Протяженность новых и реконструированных

сооружений инженерной защиты и
км 5,034 2,716 0 0 1,016 1,549 3,3 2,285

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
берегоукрепления

4.2. Доля ГТС с неудовлетворительным и
опасным уровнем безопасности, приведенных
в безопасное техническое состояние

процен-
тов

43 64 71 71 79 93 0 0

4.3. Количество ГТС с неудовлетворительным и
опасным уровнем безопасности, приведенных
в безопасное техническое состояние

ед. 6 1 1 0 1 2 0 0

4.4. Численность населения, экологические усло-
вия проживания которого будут улучшены в
результате реализации мероприятий по
восстановлению и экологической
реабилитации водных объектов

чел. 0 31 368 0 55 521 235 906

4.5. Площадь работ по восстановлению и эколо-
гической реабилитации водных объектов

тыс. кв. м 0 - - - 7621 0 4,08 65

5. Ведомственная целевая программа «Охрана и использование животного мира и водных биологических ресурсов в Ярославской области»
5.1. Доля обоснованных претензий к качеству

исполнения полномочий Ярославской
области в сфере охраны и рационального
использования животного мира и водных
биологических ресурсов на территории
Ярославской области

процен-
тов

0 0 0 0 0 0 0 0

5.2. Доля обоснованных жалоб граждан на
отсутствие доступной информации о
состоянии охотничьих ресурсов и водных
биологических ресурсов, их охране и
рациональном использовании

процен-
тов

0 0 0 0 0 0 0 0

5.3. Количество охотников, получивших право на
добычу охотничьих ресурсов в
общедоступных охотничьих угодьях

человек 1 400 1 450 1 480 1 500 1 550 1 600 1 650 1 700

5

3. Ресурсное обеспечение государственной программы Ярославской области «Охрана окружающей среды в
Ярославской области» на 2014 - 2020 годы (приложение 1 к Государственной программе) изложить в следующей
редакции:

«Приложение 1
к Государственной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
государственной программы Ярославской области «Охрана окружающей среды в Ярославской области»

на 2014 - 2020 годы

I. Финансовые ресурсы

№
п/п

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации №
п/п

Источник финансирования Всего
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Областная целевая программа «Обращение с твёрдыми

бытовыми отходами на территории Ярославской
области»

2 013 869,78 2 013 869,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1. Предусмотрено законом об областном бюджете: 1.1.
- областные средства 12 063,48 12 063,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Справочно (за рамками закона об областном бюджете): 1.2.
- местные бюджеты 1 806,30 1 806,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.

- внебюджетные источники 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Региональная программа «Развитие

водохозяйственного комплекса Ярославской области в
2013 - 2020 годах»

2 811 399,51 309 440,59 176 363,35 616 284,10 617 711,47 342 170,00 461 130,00 288 300,00

2.1. Предусмотрено законом об областном бюджете: 2.1.
- областные средства 127 778,21 90 548,89 12 428,02 12 718,62 12 082,68 0,00 0,00 0,00

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
- федеральные средства 165 478,03 165 478,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. Справочно (за рамками закона об областном бюджете): 2.2.
- областные средства 661 220,00 0,00 45 000,00 174 530,00 174 530,00 77 370,00 123 340,00 66 450,00

2.2.

- федеральные средства 1 671 067,76 0,00 112 474,72 408 234,87 409 928,17 223 260,00 315 360,00 201 810,00

2.2.

- местные бюджеты 185 855,51 53 413,67 6 460,61 20 800,61 21 170,62 41 540,00 22 430,00 20 040,00
3. Ведомственная целевая программа «Управление

охраной окружающей среды и рациональным
природопользованием в Ярославской области»
(утверждается ежегодно)

100 302,90 26 411,86 24 458,33 25 100,21 24 332,50 0,00 0,00 0,00 3.

Предусмотрено законом об областном бюджете:

3.

- областные средства 61 011,60 16 358,26 14 712,43 15 354,31 14 586,60 0,00 0,00 0,00

3.

- федеральные средства 39 291,30 10 053,60 9 745,90 9 745,90 9 745,90 0,00 0,00 0,00
4. Ведомственная целевая программа «Охрана и

использование животного мира и водных
биологических ресурсов в Ярославской области»
(утверждается ежегодно)

25 477,30 7 005,89 6 118,90 6 299,76 6 052,75 0,00 0,00 0,00 4.

Предусмотрено законом об областном бюджете:

4.

- областные средства 23 212,35 6 466,19 5 578,50 5 770,16 5 481,65 0,00 0,00 0,00

4.

- федеральные средства 2 180,80 539,70 540,40 529,60 571,10 0,00 0,00 0,00
5. Итого по государственной программе 5 042 205,23 2 356 728,12 206 940,58 647 684,07 648 096,72 372 555,25 491 515,25 318 685,25

5.1. Предусмотрено законом об областном бюджете: 5.1.
- областные средства 224 149,78 125 436,82 32 718,95 33 843,09 32 150,93 0,00 0,00 0,00

5.1.

- федеральные средства 206 950,13 176 071,33 10 286,30 10 275,50 10 317,00 0,00 0,00 0,00
5.2. Справочно (за рамками закона об областном бюджете): 5.2.

- областные средства 661 220,00 0,00 45 000,00 174 530,00 174 530,00 77 370,00 123 340,00 66 450,00
5.2.

- федеральные средства 1 671 067,76 0,00 112 474,72 408 234,87 409 928,17 223 260,00 315 360,00 201 810,00

5.2.

- местные бюджеты 187 661,81 55 219,97 6 460,61 20 800,61 21 170,62 41 540,00 22 430,00 20 040,00

5.2.

- внебюджетные источники 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5.3. Нераспределенные средства 91 155,75 0,00 0,00 0,00 0,00 30 385,25 30 385,25 30 385,25

7

II. Трудовые ресурсы

Мероприятия государственной программы Ярославской области «Охрана окружающей среды в Ярославской
области» на 2014 - 2020 годы планируется реализовать трудовыми ресурсами департамента охраны окружающей среды
и природопользования Ярославской области, департамента по охране и использованию животного мира Ярославской
области, органов исполнительной власти области и органов местного самоуправления муниципальных образований
области, являющихся соисполнителями мероприятий подпрограмм государственной программы Ярославской области
«Охрана окружающей среды в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы, трудовыми ресурсами государственных
бюджетных учреждений, находящихся в функциональной подчиненности департамента по охране и использованию
животного мира Ярославской области.

Мероприятия государственной программы Ярославской области «Охрана окружающей среды в Ярославской
области» на 2014 - 2020 годы, в рамках которых предусмотрено проведение закупочных процедур в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», планируется реализовать с привлечением участников закупок,
признанных победителями закупочных процедур и заключивших государственные контракты.

Привлечения дополнительных трудовых ресурсов не требуется.».

8

4. В основных сведениях о подпрограммах, входящих в состав
государственной программы Ярославской области «Охрана окружающей
среды в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы (приложение 2 к
Государственной программе):

4.1. Из строки «Целевые показатели» таблицы 2 слова «- освоение
субвенций на мероприятия в сфере водных отношений;» исключить.

4.2. Строку «Целевые показатели» таблицы 3 изложить в следующей
редакции:
Целевые показатели - количество ТБО, проходящих через сбор и

сортировку, в общем объёме ТБО;
- количество вторичных материальных ресурсов,
извлекаемых из ТБО, в общем объёме ТБО;
- охват населенных пунктов с численностью
населения не менее 10 человек системой сбора и
вывоза ТБО

4.3. Дополнить таблицей следующего содержания:
«Таблица 5

Наименование
подпрограммы

ведомственная целевая программа «Управление
охраной окружающей среды и рациональным
природопользованием в Ярославской области»

Срок реализации 2015 год
Ответственный
исполнитель

ДООСиП ЯО, исполняющий обязанности директора
ДООСиП ЯО - главного государственного
инспектора Ярославской области в области охраны
окружающей среды Миронов Сергей Леонидович,
тел. (4852) 40-19-08;
начальник отдела экономики и планирования
ДООСиП ЯО Васильева Вера Викторовна, тел. (4852)
40-01-95

Цель организация природоохранной и природоресурсной
деятельности на территории Ярославской области в
рамках полномочий ДООСиП ЯО

Задачи - обеспечение государственного надзора за
соблюдением законодательства в области охраны
окружающей среды и природопользования;
- осуществление отдельных полномочий Российской
Федерации в области водных отношений;
- геологическое изучение недр и воспроизводство
минерально-сырьевой базы Ярославской области;
- обеспечение безопасных условий при обращении с
опасными отходами потребления (ртуть-
содержащими отходами, непригодной для
дальнейшего использования электронной техникой,

9

комплектующими и расходными материалами);
- экологическое просвещение, пропаганда и
обеспечение населения области информацией о
состоянии окружающей среды и
природопользования;
- обеспечение органов управления
специализированной информацией

Целевые показатели - обоснованные претензии к качеству исполнения
полномочий Ярославской области в сфере охраны
окружающей среды и рационального
природопользования;
- обеспеченность потребности экономики
Ярославской области минерально-сырьевыми
ресурсами;
- поступление в бюджеты всех уровней платы за
негативное воздействие на окружающую среду, за
пользование недрами и водными объектами

Нормативный
правовой акт,
утвердивший
подпрограмму

приказ ДООСиП от 26.02.2015 № 145-н «Об
утверждении ведомственной целевой программы
«Управление охраной окружающей среды и
рациональным природопользованием в Ярославской
области» на 2015 год и на плановый период 2016 и
2017 годов и признании утратившими силу
отдельных приказов департамента охраны
окружающей среды и природопользования
Ярославской области»

Электронный адрес
размещения
подпрограммы в
информационно-
телекоммуникацион-
ной сети «Интернет»

yarregion.ru/depts/doosp/tmpPages/programs.aspx

5. В комплексном плане действий по реализации государственной
программы Ярославской области «Охрана окружающей среды в Ярославской
области» на 2014 - 2020 годы (приложение 3 к Государственной программе):

5.1. Подраздел 2 изложить в следующей редакции:

10

№
п/п

Наименование ОЦП/РП/ВЦП/основного
мероприятия, контрольного события

Ответственный
исполнитель
(ОИВ/СППО)

Сроки
реализации (даты

начала и окончания)

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
2. РП «Развитие водохозяйственного комплекса Ярославской области в 2013 - 2020 годах»

2.1. Защита в Федеральном агентстве водных ресурсов
объектов, предлагаемых к финансированию за счет
средств федерального бюджета

ДООСиП ЯО сентябрь - ноябрь
2015 года

получение заключения на
представленные объекты

2.2. Представление в Министерство природных ресурсов
и экологии Российской Федерации комплекта
документов на выделение средств федерального
бюджета на реализацию мероприятий РП

ДООСиП ЯО до 01 марта года,
предшествующего
финансированию

выделение субсидий из
федерального бюджета на

реализацию мероприятий РП

2.3. Заключение соглашений с муниципальными
образованиями области, которым выделены субсидии
из федерального бюджета

ДООСиП ЯО в течение месяца с
момента выделения

субсидии из
федерального бюджета

заключенное соглашение

5.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5

4. ВЦП «Охрана и использование животного мира и водных биологических ресурсов в Ярославской области»
4.1. Предоставление исходных данных в Министерство

природных ресурсов и экологии Российской
Федерации для расчета объема субвенций

ДОиИЖМ ЯО декабрь 2014 года выделение субвенций для
реализации полномочий

4.2. Подготовка государственного задания для ГБУ ЯО
«Управление по охране животного мира»

ДОиИЖМ ЯО декабрь 2014 года осуществление охраны объектов
животного мира и среды их обитания

4.3. Предоставление исходных данных в Министерство
природных ресурсов и экологии Российской
Федерации для расчета объема субвенций

ДОиИЖМ ЯО декабрь 2015 года выделение субвенций для
реализации полномочий

4.4. Подготовка государственного задания для ГБУ ЯО
«Управление по охране животного мира»

ДОиИЖМ ЯО декабрь 2015 года осуществление охраны объектов
животного мира и среды их обитания